@

oMunicipalidad de Clavarrta

DECRETO N 13\4
Ref.: Emergencia Sanitaria hasta 19/04/21 .-
OLAVARRIA, o B ABR ?021

VISTO la necesidad de adecuar las medidas sanitarias dispuestas por Decretos N°
1017221 y 1106721 atento la evolucién de los contagios de COVID19 y los requerimientos
del sistema de salud del Partido de Olavartia, v las recomendaciones concordantes
efectuadas por ¢l Comité de Crisis; y

CONSIDERANDO

QUE este Municipio ha dictado sucesivos actos administrativos
ocordes a los datos oficiales v de las diversas autoridades sanitarias, a través de los cuales
dispuso las medidas que la emergencia requeria en sus distintas fases:

QUE In positividad de los testeos realizados en el territorio del
Partido, viene sufriendo un aumento sostenido durante ¢l iltimo mes:

QUE la cantidad de casos detectados gracias a los tesicos
intensives llevados adelante por la Secretaria de Salud, ameritan adoptar medidas acordes
con la fase en que pandemia de COVIDIY coloca al Partido de Olavarria, y disponer
restricciones a determinadas actividades cuya realizocion podria facilitar la transmision del
Virus,

QUE tales restricciones se dispondrin por un lapso de catorce
dias, a los fines de evaluar al término de ese plazo la situacién sanitaria v las correlativas
medidas a tomar;

QUE conforme los requerimientos formulados por el Comité de
Crisis, es oportuno resaltarle a la comunidad la importancia que reviste el distanciamiento
social. el lavado de manos, ¢l uso de barbijo y/'o tapabocas, estornudar o 1oser en el pliegue
del codo, para poder continuar avanzando hacia una relativa normalidad es fundamental
continuar con los cuidados recomendados y no relajor las normas establecidas para
combatir u esta pandemin;

POR 1odo ello, el Intendente Municipal, en ejercicio de las
atribuciones conferidas en los articulos 107) y 108) y ccs. de la Ley Orghnica de las
Municipalidades

DECRETA

ARTICULO 1" Disponese la prorroga hasta el 19 de abril de 2021 de las excepeiones al
eeresesnesasessees digtanciamiento social preventivo y obligatorio dispuestas por el Decreto
N° 1017721, con las modificaciones introducidas por el Decreto N° 1106721, con las
salvedndes dispuestas en el ARTICULO 2°) del presente.-

ARTICULO 2% Suspéndanse hasta ¢l 19 de abril inclusive las autorizaciones para llevar
errmnnnnssnasseeeees pilelante las siguientes actividodes:

-Reuniones sociales, tanto al aire libre como en espacios cerrados con ventilacion, tanto en
domicilios particulares como en espacios privados de acceso piblico, que fueran previstas
en el articulo 16) del Decreto N* 1017/21;

-Talleres culturales, previstos en ¢l articulo 9° inc. 4) del Decreto N° 1017/21;

crins de artesanos y emprendedores, previstas en el articulo 9° inc. 5) del Decreto N°
017721;

~Competencias deportivas previstas en el articulo 17) del Decreto N* 1017/21;



@

Conisisiobided o Dovsred

-El funcionamiento de los espacios de culto previstos por el articulo. 14) del Decreto N°
1017721;

-Eventos culiurales, sociales y/o recreativos previstos en el articulo 2° inc. 26) del Decreto
N® 1017/21, modificado por el articulo 1° inc. 4) del Decreto N° 1106/21 .-

ARTICULO 3" Los locales gastrondmicos podrin funcionar hasta las 24 hs., con reserva

smesmarsaanaseesaes PREVil. la que debe ser realizada de manera remota; no pudiendo superar
las cuatro (4) personas por mesa, a excepeion de grupo familiar primario, y de conformidad
con ¢l protocolo emitido por el Ministerio de Produccion, Ciencia ¢ Innovacion
Tecnologica de la Provincia de Buenos Aires que como ANEXO | forma parte del Decreto
N 214020,

ARTICULO 4% Establécese la competencia del Juzgado de Faltas Municipal para el
juzgamiento de las faltas v/o contravenciones consistentes en apertura
de establecimientos comerciales, industriales ¥ deportivas del Partido de Olavarria que no
cuenten con habilitacitn especifica para funcionar conforme el presente acto administrativo
y concordantes; violacién de los protocolos vigentes para la realizacidn de las actividades
expresamente habilitadas para funcionar; violacién de los horarios establecidos para el
funcionamiento de las actividades habilitadas; v en general, aquellas acciones que
especificamente contravengan las disposiciones dictadas en el marco de la emergencia
sanitnria, contenidas en el presente Decreto v concordantes, asi como de la normativa
provincial ¥ nacional que no prevean la aplicacion de tipos penales mis gravosos.-

El juzgamiento se llevara adelante en ¢l marco de la Ordenanza N* 195/84, conforme las
normas del poder de policia propio, delegado o consecuente dentro del marco jurisdiccional
o legal que compete constitucionalmente el Partido de Olavarrin.-

ﬁnﬂmﬂprmtemtmnﬂufundﬁnpmlmmsmuunmdt

Gobiemo; de Mantenimiento ¥ Obras Piblicas; de Desarrollo
Hmwuy(‘ahdndd:\’ldn.debcmwlluEmﬁmm de Salud; y por la Seflora Secretaria
de Economia v Hacienda.-

e, OIS DA

WfceETARG [ SECHETanio Dl

BEFRETANIO OF SALUD

FLEEA BETTU
wECRET rcokamia | MALEREA



	Página 1
	Página 2

